ut legentes ad imitandam saltem femine constanciam excitarem, ut quod hec viro suo prestitit, hoc prestare Deo nostro audeant, qui licet (ut Jacobus ait Apostolus) intentator sit malorum, et ipse neminem temptet. Probat tamen et sepe nos multis ac gravibus flagellis exerceri sinit, non ut animum nostrum sciat, quem scivit ante quam crearemur, sed ut nobis nostra fragilitas notis ac domesticis indicijs innotescat. Abunde ego constantibus viris ascripserim, quisquis is fuerit, qui pro Deo suo sine murmure paciatur quod pro suo mortali coniuge rusticana hec muliercula passa est.⁵

³Übersandt am 8. Juni 1373; zu dem Vorwort-Brief cf. Anm. 2.

⁴In französischen und katalanischen Übersetzungen des *Decameron* wurde die Griselda-Novelle immer wieder durch die Bearbeitung von Petrarca ersetzt, cf. hierzu L. Rossi, „Das Dekameron und die romanische Tradition: die außerordentliche Geduld der Griselda“, in: *Vox Romanica* 44 (1985), pp. 16-32, hier p. 31.

⁵Zit. nach Ed. Severs 1942 (Titel Anm. 2), p. 288.

Auf diesem Aspekt der Deutung Petrarcas insistiert die Forschung gern.⁶ Sie verschweigt damit aber, daß dieser Sinngebung im gleichen Satz eine andere vorangeht, die auf Konkreteres zielt, nämlich die Ehefrauen:

Hanc historiam stilo nunc alio retexere visum fuit, non tam ideo, ut matronas nostri temporis ad imitandam huius uxoris pacientiam, que michi vix imitabilis videtur, quam ut legentes ad imitandam huius uxoris pacientiam [...] excitarem [...].⁷

Wie schon im Titel *De obedientia ac fide uxoria mythologia*, so wird auch am Schluß den Ehefrauen die Geduld der Griseldis zur Nachahmung („ad imitandam“) anempfohlen. Und wenn Petrarca auch gleich anfügt, „que michi vix imitabilis videtur“, so schränkt dies die Vorbildfunktion der Figur keineswegs ein. Im Gegenteil: Mit seinen beiden Zielsetzungen, der Empfehlung eines Verhaltensmodells für Frauen und der religiösen Überhöhung für jedermann, legte Petrarca den Grund für eine überaus erfolgreiche Rezeption, die beides kombinierte. Griseldis, dieser „Probierstein unglaublicher Gedult“ (Titel eines Theaterstücks, Frankfurt 1741), wurde zum Muster der christlichen Ehefrau, zur Märtyrerin, die den Vergleich mit den großen männlichen Duldern der Bibel, Hiob und Tobias, nicht mehr scheuen mußte.

Gegenstimmen erhoben sich nur selten. In Frankreich übersetzte Philippe de Mézière Petrarcas Text vorlagengetreu und legte die Geschichte als exemplum in sein *Livre de la vertu du sacrement de mariage et du réconfort des dames mariées* (um 1385) ein, genau an der gleichen Schlußstelle übrigens, wie dies schon Boccaccio tat, und leitete sie mit der empfehlenden Bemerkung ein: